compromete substancialmente a atividade fiscalizadora da Justiça Eleitoral quanto a 
real origem de parte considerável da receita financeira empregada na campanha, 
maculando irremediavelmente a regularidade da prestação de contas. 
A utilização de recursos doados, com valores acima de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e 
quatro reais e dez centavos), não realizados por meio de transferência eletrônica é 
irregularidade grave que enseja a desaprovação das contas. 
Uso de recursos próprios estimáveis em dinheiro na campanha, sem comprovação de 
que integravam o patrimônio do candidato em período anterior ao pedido de registro

[...]

As doações de pessoas físicas e de recursos próprios somente poderão ser 
realizadas, inclusive pela internet, por meio de: 
I - transação bancária na qual o CPF do doador seja obrigatoriamente identificado; 
(...). 
§1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e 
quatro reais e dez centavos), só poderão ser realizadas mediante transferência 
eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação. 
Destaco o seguinte trecho do acórdão regional quanto ao ponto (ID 7413238): 
[...] 
A segunda irregularidade apontada pelo órgão técnico consistiu no recebimento de

[...]

doações financeiras recebidas de pessoas físicas ou a partir de recursos próprios, acima 
de R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), não realizadas por 
meio de transferência eletrônica. 
Nos termos do parecer técnico, as referidas doações, realizadas por depósito em 
espécie, alcançaram o total de R$ 35.350,00 (trinta e cinco mil trezentos e cinquenta 
reais), representando 78,82% dos recursos financeiros arrecadados. 
Em sua manifestação, o candidato justificou a realização dos depósitos em dinheiro em 
razão "de recorrentes aborrecimentos do Sr. Sandro Pimentel com a qualidade da 
prestação de serviços bancários pela Caixa Econômica Federal (CEF) ", razão pela qual

[...]

prestigiar a literalidade da norma, quanto à necessidade da realização de transferência 
eletrônica com relação às doações de recursos financeiros de valores superiores à R$ 
1.064,10: 
[...] 
Na hipótese sob exame, o candidato declarou o uso de recursos financeiros próprios no 
montante de R$ 38.850,00 (trinta e oito mil, oitocentos e cinqüenta reais), sendo R$ 
31.350,00 mediante depósito em espécie na conta de campanha, correspondendo a 
69,89% do total de recursos financeiros recebidos na campanha (R$ 44.850,00) e 
59,48% do total das receitas declaradas na campanha eleitoral do candidato (R$